te tempus conveniens velociter supervenerit vomitus mitigandus est cum odoribus bonis, oppressione extremitatum, potu aceti, sumptione citoniorum pomorum et modico masticis, positione manuum et pedum in aqua calida et similibus. Sed si vomitus tardaverit per horas excitandus est cum potu aque mellis aut aque tepide et cum motu in primo, deinde cum penna. Quod si vomuerit moderate nec fuerint inde accidentia quibus erit cura opportuna inseparabiliter utatur quiete ungendo caput cum oleo et pectus, et ungenta sunt hypochondria cum oleo et utatur quiete et somno ipso die, et intromittendus est in balneo in crastino die mane et velociter lavandus est, et statim quod egredietur balneum recipiat in cibo de cibariis velocis digestionis et regendus est tali modo dum revertitur ad virtutem eius. § Sed signa evacuationis laudabilis hec sunt quod in primo accidet nausea, deinde punctio vehementis in ore stomaci, deinde vomitus sequetur cum flegmate superabundante semel et pluries; deinde post illud sequetur aliquod tenue ad modum sputi, sed hec perseverare debent per tres horas aut quattuor cum dolore vehementi, nausea violenta et tempestate et discoloratione, et forte inde solvetur venter bis aut ter aut plus, sed post horam quartam hec debent cessare et sumens inveniet quietem vehementem dormiendo bene. Sed omnia hec accidentia salutifera sunt et laudabilia abundanter, sed in omnibus contrariis horum suffocatio est peior, sed signum eius habetur quod accidet principio ipsius

comprimile e fagli<sup>20</sup> rapidamente un clistere *acido*<sup>21</sup>.

Gli accade un forte dolore agli ipocondri e lo calmano il fomento caldo e le ventose calde, e ne nasce un fortissimo singhiozzo, e lo calmano lo sternuto e la ventosa<sup>22</sup> sul petto e l'inghiottire<sup>23</sup> acqua calda; ne nasce vomito di sangue e se questo è poco non interrompere il vomito e se è molto interrompilo lasciando le estremità e dandogli succo di porcellana con argilla [51] armena. Ne nasce anche spasmo<sup>24</sup> e torpore e delirio e interruzione della voce<sup>25</sup>: comprimi le estremità e legale e fomenta lo stomaco con olio in cui sia stata cotta ruta e cocomero asinino e gridagli nelle orecchie e dagli da bere miele e acqua calda; e ne nasce nausea per molte ore e sparizione e ritorno della pulsazione di tanto in tanto e questo accade di più a chi ne ha preso molto: soccorri, prima che sia colto da febbre per l'abbondanza del vomito e gli accadano i sintomi terribili, con cose odorose e legandogli le estremità e cataplasmando lo stomaco con embrocazioni e gargarismi con l'aceto e

sumptionis habere voluntatem ad vomendum et non posse, sed inde accidet extensio rubor oculis inflatio in eis; eminebunt oculi ad transgrediendum foras, sudatio erit abundans et frequens, deficiet inde vox, deinde morietur nisi cum veloci studio curetur. Quod si videris hec accidentia esse cum veloci studio da in potu de aqua tepida cum melle et oleo lilino imponendo pennam gule et digitum, quoniam si vomuerit non soffocabitur. Quod nisi vomuerit ligande sunt tybie eius et comprimende et velociter fiat clystere acutum; accidet quoque inde dolor penes hypochondria vehementer et valde, qui mitigandus est per epithima calidum, emplastrum calidum et etiam ventosam calidam cum igne appositam; sed inde accidet singultus qui mitigandus est per sternutationem et ventosam positam super pectus et potum aque calide, etiam inde accidet vomitus sanguis, qui si fuerit modice quantitatis non est incidendus si multe quantitatis fuerit incidendus est cum ligatione extremitatum et potum succi portulace cum luto armenico; etiam inde accidet congelatio cum apoplexia alteratione mentis et defectu vocis, unde comprimende sunt extremitates et ligande, calefaciendus est stomachus cum oleo in quo cocta fuerit ruta cum cucumere asinino, danda est vox magna in auribus et de aqua calida in melle dandum est ei in potu. Accidet etiam ex malitia vomitus per horas plures defectus pulsus in una vice post aliam et revertitur, sed hoc accidet magis quotiens de eo fit sumptio im multa quantitate: unde

acqua salata e uova alla coque<sup>26</sup> e buoni brodi, e evita il vino se non in caso di grande debolezza: in tal caso dagli da bere <...> e da mangiare e ripeti più volte; questi sono i sintomi dell'elleboro.

Dice: colui per il quale si teme che l'elleboro lo soffochi quando viene bevuto è la persona esile e debole e chi ha il vomito difficile. Dice: si vomita con l'elleboro bianco.

*B. Testo greco perduto, traduzione araba conservata. I sommari alessandrini.*

Razes cita nel *Continens* la maggior parte dei Sommari alessandrini delle opere del Canone di Galeno più di cento volte, spesso in compagnia dell'opera galenica corrispondente. Egli cita il sommario quando questo contiene materiale non presente nell'opera galenica, oppure perché meglio schematizzato, molto raramente non si coglie alcuna differenza tra i due.

*B1. Un esempio è preso dal sesto libro del De Sanitate tuenda, dove si notano inversione dei periodi e parafrasi esplicativa:*

Summ. del libro sesto della Dieta dei sani, Princeton Garrett 1075 f.198r<sup>27</sup>